

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月30日

上場会社名 富士電機株式会社

上場取引所 東名福

コード番号 6504 URL <https://www.fujielectric.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北澤 通宏

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部 経営企画室長 (氏名) 木佐木 雅義

TEL 03-5435-7213

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	611,732	1.7	16,836	31.2	17,713	33.1	10,284	37.2
2019年3月期第3四半期	622,250	3.5	24,472	9.3	26,462	21.2	16,366	22.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 22,692百万円 (269.3%) 2019年3月期第3四半期 6,145百万円 (82.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	72.00	
2019年3月期第3四半期	114.57	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	981,728	401,894	36.9
2019年3月期	952,659	392,061	37.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 362,578百万円 2019年3月期 352,921百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		8.00		40.00	
2020年3月期		40.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は80円となります。なお、当社は定款において期末日を期末配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	915,000	0.0	50,000	16.6	51,600	18.7	33,000	18.0	231.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	149,296,991 株	2019年3月期	149,296,991 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	6,453,353 株	2019年3月期	6,451,315 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	142,844,735 株	2019年3月期3Q	142,852,020 株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料における予想値および将来の見通しに関する記述・言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性および事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報)	10
3. 補足情報	12
(1) 決算概要	12
(2) 連結子会社数・持分法適用会社数	12
(3) 1株当たり四半期(当期)純利益	12
(4) 平均為替レート(円)	12
(5) 部門別売上高	12
(6) 部門別営業利益	12
(7) 海外売上高	12
(8) 研究開発費	13
(9) 設備投資額	13
(10) 減価償却費、支払リース料	13
(11) 期末従業員数(定期社員除く)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は2019年度を起点に、創立100周年を迎える2023年度を最終年度とする5ヵ年中期経営計画「令和.Pro Prosperity2023」をスタートし、成長分野であるパワエレシステム事業、パワー半導体事業へのリソース傾注や海外事業拡大等の成長戦略を推進しています。

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く市場環境は、海外では、昨年度から続く米中貿易摩擦の長期化影響等により、中国を中心に投資抑制傾向が継続しました。国内では、海外市場の減速を受け、工作機械関連の輸出が低調に推移する等の影響がみられましたが、老朽化設備の更新需要は堅調に推移しました。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間の連結業績の売上高は、前年同期の大口案件影響、米中貿易摩擦影響による国内外の生産調整及び設備投資の抑制等により、「パワエレシステム エネルギー」を除く主要4部門で需要が減少し、前年同期に比べ105億円減少の6,117億円となりました。

損益面では、原価低減等を推進したものの、売上高の減少及び為替変動の影響等を主因に、営業損益は前年同期に比べ76億円減少の168億円、経常損益は前年同期に比べ87億円減少の177億円、親会社株主に帰属する四半期純損益は前年同期に比べ61億円減少の103億円となりました。

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は次のとおりです。

(単位：億円)

	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	2020年3月期 第3四半期連結累計期間	増 減
売上高	6,223	6,117	△105
営業損益	245	168	△76
経常損益	265	177	△87
親会社株主に帰属する 四半期純損益	164	103	△61

部門別の状況

《パワエレシステム エネルギー》

売上高：1,463億円（前年同期比 2%増加） 営業損益：47億円（前年同期比 32億円減少）

施設・電源システム分野の需要が好調に推移し、売上高は前年同期を上回りましたが、器具分野の需要減少を主因に、営業損益は前年同期を下回りました。

- ・エネルギーマネジメント分野は、前年同期の海外電力向け大口案件の影響等により、売上高は前年同期を下回りましたが、原価低減等の推進により、営業損益は前年同期を上回りました。
- ・施設・電源システム分野は、前年同期の国内大口案件が影響したものの、盤事業の海外大口案件の増加等により、売上高、営業損益ともに前年同期を上回りました。
- ・器具分野は、工作機械をはじめとする機械セットメーカーの需要が減少し、売上高、営業損益ともに前年同期を下回りました。

《パワエレシステム インダストリー》

売上高：2,044億円（前年同期比 4%減少） 営業損益：11億円（前年同期比 32億円減少）

オートメーション分野の需要減少ならびに社会ソリューション分野の前年同期の大口案件影響を主因に、売上高、営業損益ともに前年同期を下回りました。

- ・オートメーション分野は、国内及び中国市場を中心に低圧インバータ、F Aコンポーネント等の需要が減少し、売上高、営業損益ともに前年同期を下回りました。
- ・社会ソリューション分野は、前年同期の鉄道車両用電機品の大口案件影響を主因に、売上高、営業損益ともに前年同期を下回りました。
- ・設備工事分野は、電気設備工事及び空調設備工事が減少し、売上高は前年同期を下回りましたが、原価低減等の推進により、営業損益は前年同期を上回りました。
- ・I Tソリューション分野は、民需分野の大口案件の増加により、売上高、営業損益ともに前年同期を上回りました。

《電子デバイス》

売上高：1,026億円（前年同期比 1%減少） 営業損益：89億円（前年同期比 28億円減少）

- ・電子デバイス分野は、自動車（x E V）向けパワー半導体の需要は増加したものの、中国市場を中心に産業分野向けの需要が減少したことに加え、為替影響等により、売上高、営業損益ともに前年同期を下回りました。

《食品流通》

売上高：777億円（前年同期比 5%減少） 営業損益：31億円（前年同期比 同水準）

- ・自販機分野は、国内及び中国市場の需要が減少したことにより、売上高、営業損益ともに前年同期を下回りました。
- ・店舗流通分野は、コンビニエンスストア向け店舗設備機器等の需要増加により、売上高、営業損益ともに前年同期を上回りました。

《発電プラント》

売上高：696億円（前年同期比 2%減少） 営業損益：11億円（前年同期比 16億円増加）

- ・発電プラント分野は、火力・地熱発電設備の大口案件が増加したものの、太陽光発電システムの大口案件が減少し、売上高は前年同期を下回りましたが、営業損益は前年同期に大口案件のコスト増があった影響等により、前年同期を上回りました。

《その他》

売上高：457億円（前年同期比 同水準） 営業損益：17億円（前年同期比 同水準）

(注) 第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、パワエレシステム事業の報告セグメントを従来の「パワエレシステム・エネルギーソリューション」及び「パワエレシステム・インダストリーソリューション」から、「パワエレシステム エネルギー」及び「パワエレシステム インダストリー」に変更しております。また、従来「発電」としていた報告セグメントの名称を「発電プラント」に変更しており、各セグメントの前年同期比につきましては、前年同期の数値を変更後の報告セグメントの区分・名称に組み替えたうえで算出しております。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：億円、倍)

	2019/3 末	構成比 (%)	2019/12 末	構成比 (%)	増減
総資産	9,527	100.0	9,817	100.0	+291
有利子負債残高	1,540	16.2	2,079	21.2	+539
自己資本	3,529	37.0	3,626	36.9	+97
D/Eレシオ	0.4		0.6		+0.2

*自己資本=純資産合計-非支配株主持分
*D/Eレシオ=有利子負債残高/自己資本

(単位：億円、倍)



当第3四半期末の総資産は9,817億円となり、前期末に比べ291億円増加しました。流動資産は、売上債権が減少した一方、たな卸資産の増加などを主因として、59億円増加しました。固定資産は、有形固定資産及びその他有価証券の時価評価差額相当分の増加などにより、232億円増加しました。

有利子負債残高は、当第3四半期末では2,079億円となり、前期末に比べ539億円の増加となりました。なお、有利子負債残高から現金及び現金同等物を控除したネット有利子負債残高は、当第3四半期末では1,772億円となり、前期末に比べ523億円の増加となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、当第3四半期末では4,019億円となり、前期末に比べ98億円の増加となりました。なお、純資産合計から非支配株主持分を控除した自己資本は前期末に比べ97億円増加し、3,626億円となりました。D/Eレシオ（「有利子負債残高」÷「自己資本」）は、前期末に比べ0.2ポイント増加の0.6倍となりました。なお、ネットD/Eレシオ（「ネット有利子負債残高」÷「自己資本」）は、前期末に比べ0.1ポイント増加の0.5倍となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期連結累計期間の連結業績動向等を踏まえ、2019年10月31日の決算発表時に公表した2020年3月期通期の連結業績予想は修正しておりません。

第4四半期の為替レートは、105円/US\$、123円/EURO、15円/RMBを前提としています。

(2020年3月期通期 連結業績見通し)

(単位：億円)

	前回発表	今回発表	増 減
売上高	9,150	9,150	0
営業損益	500	500	0
経常損益	516	516	0
親会社株主に帰属する 当期純損益	330	330	0

(参考：部門別)

(単位：億円)

	売上高			営業損益		
	前回発表	今回発表	増 減	前回発表	今回発表	増 減
パワエレシステム エネルギー	2,170	2,170	0	138	138	0
パワエレシステム インダストリー	3,370	3,370	0	194	194	0
電子デバイス	1,360	1,360	0	116	116	0
食品流通	1,120	1,120	0	58	58	0
発電プラント	1,160	1,160	0	43	43	0
その他	600	600	0	24	24	0
消去または全社	△630	△630	0	△73	△73	0
合計	9,150	9,150	0	500	500	0

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,304	31,173
受取手形及び売掛金	308,831	256,371
商品及び製品	62,185	74,978
仕掛品	63,914	95,826
原材料及び貯蔵品	50,871	52,696
その他	60,072	70,179
貸倒引当金	△2,084	△2,202
流動資産合計	573,096	579,021
固定資産		
有形固定資産	182,124	192,641
無形固定資産	17,843	24,535
投資その他の資産		
投資有価証券	133,348	143,313
退職給付に係る資産	16,382	17,088
その他	30,195	25,424
貸倒引当金	△484	△423
投資その他の資産合計	179,442	185,402
固定資産合計	379,410	402,579
繰延資産	152	127
資産合計	952,659	981,728

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	196,669	183,684
短期借入金	48,296	26,512
コマーシャル・ペーパー	8,000	53,500
1年内償還予定の社債	—	15,000
未払法人税等	10,892	4,047
前受金	45,496	56,282
その他	116,538	89,504
流動負債合計	425,894	428,531
固定負債		
社債	50,000	35,000
長期借入金	10,548	29,618
役員退職慰労引当金	215	193
退職給付に係る負債	45,794	49,185
その他	28,145	37,304
固定負債合計	134,704	151,302
負債合計	560,598	579,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,067	45,948
利益剰余金	223,940	222,797
自己株式	△7,316	△7,323
株主資本合計	310,276	309,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,974	55,668
繰延ヘッジ損益	△280	△201
為替換算調整勘定	368	△1,339
退職給付に係る調整累計額	△1,417	△557
その他の包括利益累計額合計	42,645	53,570
非支配株主持分	39,139	39,315
純資産合計	392,061	401,894
負債純資産合計	952,659	981,728

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	622,250	611,732
売上原価	467,075	462,473
売上総利益	155,174	149,259
販売費及び一般管理費	130,701	132,422
営業利益	24,472	16,836
営業外収益		
受取利息	359	202
受取配当金	2,395	2,403
為替差益	184	—
その他	955	949
営業外収益合計	3,894	3,556
営業外費用		
支払利息	1,116	1,048
持分法による投資損失	589	596
為替差損	—	658
その他	199	376
営業外費用合計	1,905	2,680
経常利益	26,462	17,713
特別利益		
固定資産売却益	70	233
投資有価証券売却益	856	2,321
為替換算調整勘定取崩益	1,299	—
特別利益合計	2,226	2,554
特別損失		
固定資産処分損	469	848
投資有価証券評価損	56	485
損害補償損失	—	425
特別損失合計	525	1,759
税金等調整前四半期純利益	28,164	18,508
法人税等	8,555	6,388
四半期純利益	19,608	12,119
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,241	1,835
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,366	10,284

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	19,608	12,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,928	11,727
繰延ヘッジ損益	△280	78
為替換算調整勘定	△1,896	△2,138
退職給付に係る調整額	△438	720
持分法適用会社に対する持分相当額	82	184
その他の包括利益合計	△13,462	10,572
四半期包括利益	6,145	22,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,355	21,210
非支配株主に係る四半期包括利益	2,790	1,481

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	パワーエレクトロニクス エネルギー	パワーエレクトロニクス インダストリー	電子デバイス	食品流通	発電プラント	その他(注1)	合計	調整額(注2)	四半期連結損益計算書計上額(注3)
売上高									
外部顧客への売上高	140,806	204,475	101,252	81,555	71,002	23,157	622,250	—	622,250
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,933	8,319	2,590	173	71	22,751	36,839	△36,839	—
計	143,739	212,794	103,842	81,729	71,074	45,909	659,089	△36,839	622,250
セグメント利益又は損失(△)	7,865	4,363	11,705	3,175	△486	1,757	28,382	△3,909	24,472

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△3,909百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,902百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	パワーエリ システム エネ ルギー	パワーエリ システム イン ダストリー	電子デバイ ス	食品流通	発電プラ ント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	144,701	196,619	100,350	77,437	69,262	23,361	611,732	—	611,732
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,559	7,754	2,281	237	305	22,342	34,481	△34,481	—
計	146,261	204,373	102,631	77,674	69,568	45,704	646,214	△34,481	611,732
セグメント利益 又は損失(△)	4,685	1,141	8,929	3,095	1,113	1,741	20,707	△3,871	16,836

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△3,871百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,911百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分変更)

第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、パワーエリシステム事業の報告セグメントを従来の「パワーエリシステム・エネルギーソリューション」及び「パワーエリシステム・インダストリーソリューション」から、「パワーエリシステム エネルギー」及び「パワーエリシステム インダストリー」に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(報告セグメントの名称変更)

第1四半期連結会計期間より、従来「発電」としていた報告セグメントの名称を「発電プラント」に名称を変更しております。報告セグメントの名称変更によるセグメント情報に与える影響はありません。

なお、前第3四半期連結累計期間の報告セグメント情報についても、変更後の名称で開示しております。

3. 補足情報

(億円未満四捨五入)
(単位:億円)

(1) 決算概要

	2018年度						2019年度					
	第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
売上高	2,028	98.4%	6,223	103.5%	9,149	102.4%	2,051	101.1%	6,117	98.3%	9,150	100.0%
営業利益	60	61.7%	245	109.3%	600	107.2%	57	96.1%	168	68.8%	500	83.4%
経常利益	70	69.7%	265	121.2%	635	113.3%	69	97.4%	177	66.9%	516	81.3%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	38	53.5%	164	122.4%	403	106.6%	43	112.5%	103	62.8%	330	82.0%

(2) 連結子会社数・持分法適用会社数

	2018年度			2019年度		
	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間実績	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間予想
	連結子会社数	72	72	72	73	73
国内	23	23	23	23	23	23
海外	49	49	49	50	50	50
持分法適用会社数	5	5	4	4	4	4

(3) 1株当たり四半期(当期)純利益

	2018年度			2019年度		
	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間実績	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間予想
	1株当たり四半期(当期)純利益(円)	26.81	114.57	281.89	30.15	72.00

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期(当期)純利益」を算定しております。

(4) 平均為替レート(円)

	2018年度			2019年度		
	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間実績	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間予想
	U S \$	112.90	111.14	110.91	108.76	108.67
E U R O	128.78	129.49	128.41	120.32	121.05	121.54
R M B	16.32	16.61	16.54	15.45	15.60	15.70

(5) 部門別売上高

	2018年度						2019年度					
	第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
ハウェアレスシステム	499	-	1,437	-	2,241	-	482	96.5%	1,463	101.8%	2,170	96.8%
ハウェアレスシステム インダストリー	707	-	2,128	-	3,225	-	657	92.8%	2,044	96.0%	3,370	104.5%
電子デバイス	321	-	1,038	-	1,373	-	368	114.9%	1,026	98.8%	1,360	99.0%
食品流通	254	-	817	-	1,136	-	230	90.3%	777	95.0%	1,120	98.6%
発電プラント	219	-	711	-	1,070	-	277	126.5%	696	97.9%	1,160	108.4%
その他	156	-	459	-	622	-	150	96.1%	457	99.6%	600	96.4%
小計	2,157	-	6,591	-	9,668	-	2,164	100.3%	6,462	98.0%	9,780	101.2%
消去	△129	-	△368	-	△519	-	△113	-	△345	-	△630	-
合計	2,028	98.4%	6,223	103.5%	9,149	102.4%	2,051	101.1%	6,117	98.3%	9,150	100.0%

(6) 部門別営業利益

	2018年度						2019年度					
	第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
ハウェアレスシステム	29	-	79	-	168	-	11	36.2%	47	59.6%	138	82.0%
ハウェアレスシステム インダストリー	24	-	44	-	194	-	18	73.9%	11	26.2%	194	99.9%
電子デバイス	31	-	117	-	156	-	29	94.0%	89	76.3%	116	74.2%
食品流通	5	-	32	-	58	-	2	33.0%	31	97.5%	58	100.8%
発電プラント	△23	-	△5	-	48	-	3	-	11	-	43	90.5%
その他	6	-	18	-	28	-	6	94.4%	17	99.1%	24	86.8%
小計	73	-	284	-	651	-	69	94.3%	207	73.0%	573	88.0%
全社及び消去	△13	-	△39	-	△52	-	△12	-	△39	-	△73	-
合計	60	61.7%	245	109.3%	600	107.2%	57	96.1%	168	68.8%	500	83.4%

(7) 海外売上高

		2018年度						2019年度					
		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比	
地域別内訳	アジア他	284	94.8%	860	107.8%	1,217	109.7%	337	118.7%	895	104.1%	-	-
	中国	182	84.4%	598	102.1%	784	104.5%	178	98.1%	505	84.4%	-	-
	欧州	38	87.2%	121	91.2%	165	93.7%	54	141.8%	142	117.7%	-	-
	米州	30	86.7%	104	88.5%	158	104.0%	36	117.7%	99	94.4%	-	-
	合計	534	90.0%	1,683	103.0%	2,324	106.3%	605	113.3%	1,640	97.4%	-	-

(8) 研究開発費

	2018年度						2019年度					
	第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比
パワーエレクトロニクスシステム	19	-	39	-	56	-	18	94.1%	51	131.7%	-	-
エネルギーシステム	25	-	72	-	93	-	23	91.4%	66	92.9%	-	-
インダストリー	28	-	85	-	111	-	28	99.3%	82	96.8%	-	-
電子デバイス	11	-	32	-	44	-	10	90.9%	32	100.4%	-	-
食品流通	7	-	21	-	33	-	7	106.0%	21	97.1%	-	-
発電プラント	0	-	0	-	1	-	0	-	1	-	-	-
その他の												
合計	91	98.9%	249	96.8%	337	94.5%	86	95.4%	253	101.7%	-	-
対売上高比率 (%)	4.5%	-	4.0%	-	3.7%	-	4.2%	-	4.1%	-	-	-

(9) 設備投資額

	2018年度						2019年度					
	第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比
パワーエレクトロニクスシステム	13	-	33	-	65	-	20	154.8%	50	152.2%	-	-
エネルギーシステム	5	-	27	-	43	-	11	207.6%	29	106.2%	-	-
インダストリー	93	-	176	-	281	-	107	114.5%	254	144.0%	-	-
電子デバイス	6	-	13	-	23	-	5	82.4%	12	94.8%	-	-
食品流通	2	-	5	-	11	-	2	100.5%	5	116.3%	-	-
発電プラント	2	-	9	-	10	-	1	72.0%	5	60.5%	-	-
その他の												
合計	121	189.4%	263	148.5%	433	163.7%	146	120.3%	355	135.4%	-	-
内リース取得等	49	144.4%	109	120.2%	206	157.6%	99	202.4%	232	213.1%	-	-

(注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

(10) 減価償却費、支払リース料

	2018年度						2019年度					
	第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間実績		第3四半期実績		第3四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前年同期比		前期比		前年同期比		前年同期比		前期比
パワーエレクトロニクスシステム	13	-	37	-	50	-	13	105.3%	38	102.4%	-	-
エネルギーシステム	11	-	32	-	43	-	11	100.3%	31	96.4%	-	-
インダストリー	34	-	101	-	135	-	41	119.9%	110	108.2%	-	-
電子デバイス	6	-	17	-	23	-	6	98.1%	16	94.4%	-	-
食品流通	3	-	9	-	12	-	3	93.8%	9	94.4%	-	-
発電プラント	3	-	8	-	11	-	3	96.2%	8	95.7%	-	-
その他の												
合計	70	101.1%	205	104.1%	275	103.5%	77	110.2%	211	103.0%	-	-
内支払リース料	3	106.2%	8	96.9%	10	97.8%	3	103.3%	8	101.0%	-	-

(注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

(11) 期末従業員数(定期社員除く)

(単位:人)

	2018年度			2019年度		
	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間実績	第3四半期実績	第3四半期累計実績	年間予想
パワーエレクトロニクスシステム	6,637	6,637	6,574	6,671	6,671	-
エネルギーシステム	8,402	8,402	8,329	9,212	9,212	-
インダストリー	6,838	6,838	6,782	6,667	6,667	-
電子デバイス	2,569	2,569	2,522	2,380	2,380	-
食品流通	1,309	1,309	1,295	1,230	1,230	-
発電プラント	1,927	1,927	1,914	1,982	1,982	-
合計	27,682	27,682	27,416	28,142	28,142	-
国内	17,780	17,780	17,647	17,754	17,754	-
海外	9,902	9,902	9,769	10,388	10,388	-